
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-11

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2- 
I4.2  -  COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
INTEGRAZIONE  E  RETTIFICA  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-
125.0.3.-10.
CUP B31B21011680001
CIG 9682612830
COD. MOGE 20851

Adottata il 01/03/2023
Esecutiva dal 01/03/2023

01/03/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-11

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2- I4.2 - 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
INTEGRAZIONE E RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-
10.
CUP B31B21011680001
CIG 9682612830
COD. MOGE 20851

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- la deliberazione di Consiglio  Comunale n.76 del  27.12.2022 con la quale  sono stati  ap-
provati i documenti previsionali programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 
2022 - TRIENNIO 2022-2024 - REVISIONE 2022;

PREMESSO CHE:

- - in esecuzione della Determina Dirigenziale n. 2023-125.0.3.-10 del 28/02/2023 si è preso 
atto della gara andata deserta e, contestualmente, si è proceduto all’indizione di una proce-
dura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera a) del Codice, senza previa pubblicazio-
ne del bando, ai fini dell’affidamento in appalto della progettazione esecutiva e dei lavori ri-
guardanti il completamento della stazione metropolitana di Corvetto.

CONSIDERATO CHE:

-  per mero errore materiale, nel primo punto del dispositivo è stato fatto riferimento all’art. 
36, comma 2 lettera b) del Codice, mentre la procedura sarà svolta ai sensi dell’art. 63, com-
ma 2 lettera a) del Codice come correttamente specificato nelle altre parti del provvedimen-
to;

-  è stato inoltre omesso di specificare i criteri di individuazione degli Operatori Economici da 
invitare alla procedura negoziata di cui sopra;

- gli albi aperti di operatori economici da invitare alle procedure negoziate di lavori del Comu-
ne di Genova sono utilizzati per affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, e 
pertanto non risultano iscritte agli stessi imprese qualificate per l’intervento di cui trattasi; 

DATO ATTO CHE:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessa-
ri all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, nonché RUP dell’intervento in oggetto, 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che, per mero errore materiale, nella Determina Dirigenziale n. 2023-125.0.3.-10 
del 28/02/2023, al primo punto del dispositivo è stato fatto riferimento all’art. 36, comma 2 
lettera b) del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. che  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  finalizzata 
all’affidamento  della  progettazione  esecutiva  ed esecuzione  dei  lavori  di  completamento 
della stazione metropolitana di Coretto, avverrà ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera a) del 
Codice come già specificato nelle altre parti del provvedimento;

3. che verranno invitati  alla procedura negoziata  operatori  in possesso dei requisiti  richiesti 
dagli atti di gara, in relazione alla tipologia ed all’importo dell’affidamento ed alla capacità 
tecnico-organizzativa necessaria, tenuto anche conto dell’esigenza di traguardare in tempi 
celeri l'aggiudicazione dell'appalto, finanziato con fondi PNRR, e consentire il rispetto delle 
milestone previste;

4.  di dare atto che il presente provvedimento:
 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D.lgs. 50/2016;
 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


